ESTADO DO RIO DE JANEIRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

 PROCURADORIA GERAL

1

1º TERMO DE RETIFICAÇÃO AO CONTRATO

DE AQUISIÇÃO Nº 033/2023, na forma abaixo:

Pelo presente Termo, fica RETIFICADO o CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº

033/2023, celebrado entre o MUNICIPIO DE ARARUAMA, pessoa jurídica de direito

público interno, com sede à Avenida John Kennedy, n° 120, Araruama, Centro, nesta

Cidade, Inscrito no CNPJ sob o n° 28.531.762/0001-33, neste ato representado pela Exma.

Srª Prefeita do Município de Araruama, Lívia Soares Bello da Silva, brasileira, solteira,

inscrita no CPF sob o nº 094.591.857-70, portadora da carteira de identidade RG nº

20.121.579-5, residente e domiciliada nesta Cidade e pela Exma. Srª Secretária Municipal

de Educação, Luiza Cristina da Silva Vianna, portadora da carteira de identidade n°

048472575 e do CPF N° 57202001772, residente e domiciliada nesta cidade, como

CONTRATANTE, e a sociedade empresária R. FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA LTDA ME,

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 09.241.070/0001-06, com sede

estabelecida à Rua Professor Nelson Ribeiro, nº 51, bairro Telégrafo, Belém - PA, CEP:

66.050-420, neste ato por seu representante legal Rosival Figueiró Pereira, brasileiro,

solteiro, empresário, inscrito no CPF sob o 440.180.452-04, RG nº 2424571, residente e

domiciliado à Rua Prof. Nelson Ribeiro, nº 51, Telégrafo, Belém/Pará, CEP: 66.050-420, por

si ou por seu procurador com poderes expressos para este mister, doravante denominada

CONTRATADA, por conta do que restou demonstrado nos autos do processo

administrativo nº 4.948/2023, notadamente quanto aos quantitativos e valores dos itens

15, 16, 17 e 18, além do valor total, de acordo com as especificações constantes às fls.

236/244 do referido procedimento administrativo, para do mesmo passar a constar as

seguintes alterações:

Onde se lê:

CLÁUSULA SEGUNDA: OBJETO

O objeto do presente contrato é a adesão, por estimativa à Ata de Registro de Preços nº

13/2022 em face dos resultados obtidos na licitação modalidade Pregão Eletrônico nº

35/2022, Processo Administrativo nº 23073.053139/2022-11, da Universidade Federal do

Pará - UFPA, a qual tem a ora contratada a condição de fornecedora detentora dos preços

registrados, cujo objeto trata-se de “aquisição de aparelhos de ar condicionado para serem

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

 PROCURADORIA GERAL

2

instalados nas unidades escolares da rede municipal de ensino e na sede desta secretaria”

pelo período de 12 meses, de acordo com as especificações a 50% do quantitativo de cada

item especificado a seguir da referida Ata: [...] item 15 – 08 unidades; item 16 - 08

unidades; item 17 – 08 unidades e item 18 – 08 unidades, em atendimento às necessidades

da Secretaria Municipal de Educação de Araruama/RJ - SEDUC, conforme Termo de

Referência apresentado nos autos do processo administrativo n° 4.948/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS PREÇOS E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os preços e os valores constantes em cada ordem de fornecimento incluem todos os custos

e benefícios decorrentes do fornecimento do objeto deste contrato, os quais permanecerão

fixos e irreajustáveis até o término do prazo deste instrumento contratual, salvo as

disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/93.

PARÁGRAFO PRIMEIRO. Os preços ofertados, pela empresa signatária da presente Ata

de Registro de Preços, correspondem ao valor de R$ 7.138.500,00 (sete milhões cento e

trinta e oito mil e quinhentos reais).

Leia –se:

CLÁUSULA SEGUNDA: OBJETO

O objeto do presente contrato é a adesão, por estimativa à Ata de Registro de Preços nº

13/2022 em face dos resultados obtidos na licitação modalidade Pregão Eletrônico nº

35/2022, Processo Administrativo nº 23073.053139/2022-11, da Universidade Federal do

Pará - UFPA, a qual tem a ora contratada a condição de fornecedora detentora dos preços

registrados, cujo objeto trata-se de “aquisição de aparelhos de ar condicionado para serem

instalados nas unidades escolares da rede municipal de ensino e na sede desta secretaria”

pelo período de 12 meses, de acordo com as especificações a 50% do quantitativo de cada

item especificado a seguir da referida Ata: [...] item 15 – 07 unidades; item 16 - 07

unidades; item 17 – 07 unidades e item 18 – 07 unidades, em atendimento às necessidades

da Secretaria Municipal de Educação de Araruama/RJ - SEDUC, conforme Termo de

Referência apresentado nos autos do processo administrativo n° 4.948/2023.

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

 PROCURADORIA GERAL

3

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS PREÇOS E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os preços e os valores constantes em cada ordem de fornecimento incluem todos os custos

e benefícios decorrentes do fornecimento do objeto deste contrato, os quais permanecerão

fixos e irreajustáveis até o término do prazo deste instrumento contratual, salvo as

disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/93.

PARÁGRAFO PRIMEIRO. Os preços ofertados, pela empresa signatária da presente Ata

de Registro de Preços, correspondem ao valor de R$ 7.093.300,00 (sete milhões noventa e

três mil e trezentos reais).

E, por estarem justos, contratados e devidamente aditados, firmam o presente

instrumento em 05 (cinco) vias de igual teor e forma.

Araruama, 15 de junho de 2023.

MUNICÍPIO DE ARARUAMA

LIVIA BELLO

Prefeita

LUIZA CRISTINA DA SILVA VIANNA

Secretária Municipal de Educação

R. FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA LTDA ME

Rosival Figueiró Pereira

Representante Legal

Testemunhas:

____________________________                _____________________________

Nome:                                                             Nome:

CPF:                                                                CPF: